De una colección a la otra abundan las variantes, ya que estos canonistas no dudan en adaptar a las autoridades. Vamos a limitarnos a ofrecer la forma más antigua:

«Ecclesiasticarum institutionum quasdam scripturis, quasdam vero apostolica traditione per successiones in mysterio confirmatas accepimus; quibus par virtus et idem utrisque pietatis effectus quin sit, quotusquisque vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum haesitaverit?

Si enim attentaverimus consuetudines Ecclesiae, non per scripturas a Patribus traditas, nihili aestimare, quantum religio detrimenti latura sit, despicientibus liquido constabit.

Quae enim, ut inde ordiamur, scriptura salutiferae crucis signaculo fideles docuit insigniri? Quae multifariam digesta super panem et calicem prolixae orationis et consecrationis verba commendavit? Nam non modo quod in Evangelio continetur vel Apostolo in secretis dicimus, sed et alia per plura adicimus, magnam quasi vim consummandis accommodantia mysteriis.

Quae orientem versus nos orare litterarum forma praestituit? Benedicimus fontem baptismatis, oleum unctionis. Huc accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleo unguimus, verbis abrenuntiare Satanae et angelis eius informamus.

Unde haec et alia in hunc modum non pauca, nisi tacita ac mystica traditione a Patribus, ecclesiastico more, reverentiori diligentia sunt in mysteriis observata silentio quam publicata scripto?»

Religieuse 52, 1964, 204-232; Id., *Basile de Césarée. Sur le Saint-Esprit* (Sources Chrétiennes 17bis), Paris 1968.

3. App. I, 63, PL 132, 388C.

4. III, 127, PL 140, 698AB.

5. *Decretum* IV, 69, PL 161, 283AB; *Panormia* II, 159, PL 161, 1119C-1120A.

6. I, 11, 5, ed. E. FRIEDBERG, Leipzig 1879, p. 24.

Entre las variantes encontradas, señalamos únicamente, en Yves y Graciano, la sustitución de *pietatis affectus* por la traducción primitiva *pietatis effectus*, del primer párrafo; el término será admitido en la definición tridentina.

Las razones por las que los canonistas introducen este texto revelan el interés que tenía para ellos, un interés evidentemente jurídico y no dogmático. Si Régignon dice: «quod consuetudo ecclesiastica pro lege tenenda est», Burchard señala: «item de consuetudinibus ecclesiasticis observandis». El Decreto de Yves, por su parte, afirma: «item de observandis constitutionibus (así aparece en las dos ediciones⁷) ecclesiasticis». La *Panormia*, seguida por Graciano, apunta ciertas reservas acerca de la autoridad de las costumbres con objeto de facilitar la concordancia de los cánones discordantes: «inviolabilis est consuetudo quae nec humanis legibus nec sacris canonibus obviare monstratur».